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시흥가온유치원



시흥가온유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-19 예산액 1,237,843,000

제1조 2024학년도 시흥가온유치원회계 세입세출예산총액은 세입, 세출 각각1,237,843,000원으로 하며 세입, 세

출의 명세는 세입세출예산서와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에  이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계

연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성

하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

            2. 교육공무직원의 인건비

            3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2조성만 2025년 02월 19일 14시 37분 30초 경기도교육청 시흥가온유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 시흥가온유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,237,843 1,205,498 32,345 2.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,045 0.3

학생복지/교육격차 해소 -7,667 272,877 22

기본적 교육활동 6,084 324,997 26.3

선택적 교육활동 39,394 303,831 24.5

교육활동 지원 -200 90,728 7.3

학교 일반운영 -5,266 241,365 19.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 33,058 1,078,728 87.1

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 -336 142,272 11.5

자체수입 행정활동수입 -377 8,673 0.7

기타수입 전년도이월금 0 8,070 0.7

3조성만 2025년 02월 19일 14시 37분 31초 경기도교육청 시흥가온유치원



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,078,828 1,045,770 33,058

1.지방교육행정기관이전수입 1,078,728 1,045,670 33,058

1.교육비특별회계전입금수입 1,078,728 1,045,670 33,058

1.교육비특별회계전입금 1,078,728 1,045,670 33,058

1.학교운영비전입금 331,112 331,112 0

2.목적사업비전입금 747,616 714,558 33,058 학교급식경비지원 : -1,000,000원 * 1개교 = -1,000,000

유아학비지원 : -242,000원 * 1개교 = -242,000

(성립전_5추)유아학비지원 : 42,214,000원 * 1

개교 =
42,214,000

(성립전_5추)유아학비(누리과정) 만5세 추가지

원금[교특] : 5,101,000원 * 1개교 =
5,101,000

유아학비(누리과정) 만5세 추가지원금[교특] :

 -130,000원 * 1개교 =
-130,000

교육공무직원 처우개선 수당[교특] : 

-8,254,000원 * 1개교 =
-8,254,000

급식교육공무직원 인건비[교특] : -5,335,000

원 * 1개교 =
-5,335,000

특수교육지도사 인건비[교특] : -8,342,000원 

* 1개교 =
-8,342,000

(성립전_5추)외국인 유아학비 지원금[교특] : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_5추)외국인 유아학비 지원금[교특] : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

장애학생활동지원 사회복무요원 활동비[교특]

 : 8,671,000원 * 1개교 =
8,671,000

2024.11~12월 특수교육지도사 인건비[교특] : 

-75,000원 * 1개교 =
-75,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 150,945 151,658 -713

1.학부모부담수입 142,272 142,608 -336

1.수익자부담수입 142,272 142,608 -336

1.급식비 21,569 20,516 1,053

1.급식비 21,569 20,516 1,053 교직원급식비 : 1,052,800원*1회 = 1,053,000

2.졸업앨범비 7,300 7,300 0

1.졸업앨범비 7,300 7,300 0

4조성만 2025년 02월 19일 14시 37분 34초 경기도교육청 시흥가온유치원



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수익자부담수입 3,120 3,120 0

1.기타수익자부담수입 3,120 3,120 0

4.누리과정비 110,283 111,672 -1,389

1.누리과정비 110,283 111,672 -1,389
방학중방과후과정 급식비 : -2,196,000원*1회 

=
-2,196,000

유치원방과후과정 간식비 : -9,000원*1회 = -9,000

특성화강사수당 : 1,171,200원*1회 = 1,172,000

방학중방과후과정 간식비 : -356,920원*1회 = -356,000

2.행정활동수입 8,673 9,050 -377

1.기타행정활동수입 8,673 9,050 -377

1.이자수입 1,665 1,600 65

1.이자수입 1,665 1,600 65 예금이자 수입 : 64,920원*1회 = 65,000

2.기타행정활동수입 7,008 7,450 -442

1.기타행정활동수입 7,008 7,450 -442 폐식용유 매각대금 : -93,000원*1회 = -93,000

신용카드 포인트 적립금  : -4,500원*1회 = -4,000

신재생에너지(태양광) 매출금 : -481,960원*1

회 =
-481,000

시설공사 공공요금 수입 : -10,000원*1회 = -10,000

지난년도 과오납금 : 145,840원*1회 = 146,000

3.기타수입 8,070 8,070 0

1.전년도이월금 8,070 8,070 0

1.순세계잉여금 8,070 8,070 0

1.순세계잉여금 8,070 8,070 0

1.순세계잉여금 8,070 8,070 0

세입합계 1,237,843 1,205,498 32,345

5조성만 2025년 02월 19일 14시 37분 34초 경기도교육청 시흥가온유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,045 4,045 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,045 4,045 0

1.교직원역량강화 2,905 2,905 0

2.자율연수 290 290 0

1.교직원복지비 290 290 0

3.유치원 자율과제운영 2,615 2,615 0

1.일반수용비 790 790 0

2.운영수당 840 840 0

3.일반업무추진비 985 985 0

2.교직원복지 1,140 1,140 0

1.교직원생일기념경비 1,140 1,140 0

1.교직원복지비 1,140 1,140 0

2.학생복지/교육격차 해소 272,877 280,544 -7,667

1.급식 관리 238,022 245,639 -7,617

1.학교급식운영 238,022 245,639 -7,617

1.급식재료구입비 130,758 131,359 -601

1.급식용식재료비 130,758 131,359 -601 (수)급식용식재료비 : 52,800원*1회 = 53,000

(무상)급식용식재료비 : -654,740원*1회 = -654,000

2.급식운영비 11,656 11,000 656

1.일반수용비 7,656 7,000 656
급식실 소모품 및 세제구입 : 654,340원*1

회 =
655,000

음식물쓰레기처리 용역비 : 1,000원*1회 = 1,000

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 1,500 1,500 0

4.연료비 1,500 1,500 0

3.급식운영비(자체) 9,131 11,468 -2,337

1.공무직인건비 1,353 1,841 -488
조리사 및 조리실무사 시간외수당(자체) :

 -488,000원*1회 =
-488,000

2.기간제근로자인건비 1,000 2,850 -1,850 대체근로자 인건비 : -1,850,000원*1회 = -1,850,000

3.일반수용비 6,699 6,298 401 급식실 유지보수비  : 238,800원*1회 = 239,000

조성만 2025년 02월 19일 14시 37분 35초 6 경기도교육청 시흥가온유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

안전 및 위생용품구입 : 149,200원*1회 = 150,000

위생교육비 : 12,000원*1회 = 12,000

4.기간제근로자법정부담금 79 79 0

5.비품구입비 0 400 -400 급식실 비품구입비 : -400,000원*1회 = -400,000

4.조리사인건비(교특) 31,709 32,203 -494

1.공무직인건비 27,800 28,206 -406 기본급[교특] : -1,679,950원*1회 = -1,679,000

면허가산 수당[교특] : -199,000원*1회 = -199,000

위험관리수당[교특] : -86,490원*1회 = -86,000

퇴직금[교특] : 1,908,490원*1회 = 1,909,000

연차수당[교특] : -351,000원*1회 = -351,000

2.공무직법정부담금 3,909 3,997 -88 건강및요양보험료[교특] : -1,000원*1회 = -1,000

국민연금[교특] : -112,600원*1회 = -112,000

고용보험료[교특] : -1,000원*1회 = -1,000

산재보험료[교특] : 25,940원*1회 = 26,000

5.조리실무사인건비(교특) 54,768 59,609 -4,841

1.공무직인건비 48,750 53,405 -4,655 기본급[교특] : -3,504,000원*1회 = -3,504,000

위험관리수당[교특] : -192,000원*1회 = -192,000

퇴직금[교특] : -451,000원*1회 = -451,000

연차수당[교특] : -508,310원*1회 = -508,000

2.공무직법정부담금 6,018 6,204 -186 국민연금[교특] : -182,000원*1회 = -182,000

산재보험[교특] : -4,000원*1회 = -4,000

2.보건관리 24,435 24,485 -50

1.학생및교직원보건안전관리 1,976 2,026 -50

1.응급학생후송지원 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50 응급학생후송비 : -50,000원*1회 = -50,000

2.보건실운영 1,716 1,716 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교직원복지비 40 40 0

조성만 2025년 02월 19일 14시 37분 35초 7 경기도교육청 시흥가온유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 1,576 1,576 0

3.교직원건강검사비 260 260 0

1.교직원복지비 260 260 0

2.학교환경위생관리 22,459 22,459 0

1.먹는물관리 5,842 5,842 0

1.일반수용비 5,842 5,842 0

2.공기질관리 12,946 12,946 0

1.일반수용비 12,946 12,946 0

3.방역관리 2,297 2,297 0

1.일반수용비 2,297 2,297 0

4.기타학교환경위생관리 1,374 1,374 0

1.일반수용비 1,374 1,374 0

3.학생복지 10,420 10,420 0

1.학생복지운영 10,420 10,420 0

1.졸업앨범제작 7,300 7,300 0

1.학생복지비 7,300 7,300 0

2.기타학생복지 3,120 3,120 0

1.학생복지비 3,120 3,120 0

3.기본적 교육활동 324,997 318,913 6,084

1.교과 활동 322,897 316,813 6,084

1.교과활동지원 230,306 224,696 5,610

1.보결(대강)수업관리 1,400 900 500

1.기타수당 1,400 900 500 보결수당 : 500,000원*1회 = 500,000

2.유아학비(누리과정) 교육과정

 운영비(교특)
166,604 166,765 -161

1.교육운영비 166,604 166,765 -161 교육과정활동비(3세) : 115,010원*1회 = 116,000

교육과정활동비(4세) : 8,000원*1회 = 8,000

교육과정활동비(5세) : -159,000원*1회 = -159,000

우유급식비 : -316,910원*1회 = -316,000

조성만 2025년 02월 19일 14시 37분 35초 8 경기도교육청 시흥가온유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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전담수업 활동비 : 57,000원*1회 = 57,000

체험학습비 : -1,000원*1회 = -1,000

교육행사비 : 133,720원*1회 = 134,000

3.유치원 자율과제운영 12,200 12,200 0

1.교육운영비 12,200 12,200 0

4.만5세 유아학비(누리과정) 추

가지원금[교특]
41,902 36,931 4,971

1.교육운영비 41,902 36,931 4,971
교육과정 활동비[교특] : -130,000원*1회 

=
-130,000

(성립전_5추)교육과정 활동비[교특] : 

2,550,500원*2개월 =
5,101,000

5.외국인 유아학비(누리과정) 

지원 [교특]
1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
(성립전_5추)3세 교과활동 지원[교특] : 

200,000원*1회 =
200,000

(성립전_5추)3세 교과활동 지원[교특] : 

100,000원*1회 =
100,000

6.유.초 이음학기 시범 유치원 

운영[교특]
7,000 7,000 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 5,040 5,040 0

3.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

2.특수교육교과활동 92,591 92,117 474

1.특수교육교과운영 19,378 19,378 0

1.일반수용비 2,978 2,978 0

2.교육운영비 15,700 15,700 0

3.비품구입비 700 700 0

2.특수교육지도사인건비 3,922 3,922 0

1.공무직인건비 3,922 3,922 0

3.사회복무요원(특수)인건비 35,931 27,260 8,671

1.기간제근로자인건비 35,931 27,260 8,671 본봉[교특] : 12,786,000원*1회 = 12,786,000

교통비[교특] : -1,185,000원*1회 = -1,185,000

중식비[교특] : -2,930,000원*1회 = -2,930,000

4.특수교육종일반운영비(교특) 12,000 12,000 0

1.운영수당 1,060 1,093 -33 특성화 강사비[교특] : -33,000원*1회 = -33,000
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2.교육운영비 10,940 10,907 33 교재교구구입비[교특] : 128,000원*1회 = 128,000

수업및학습용품구입[교특] : 812,000원*1

회 =
812,000

급식 및 간식비[교특] : -907,000원*1회 = -907,000

5.특수교육종일반강사(자체) 379 300 79

1.공무직인건비 379 300 79 시간외근무수당(자체) : 79,000원*1회 = 79,000

6.특수교육지도사 인건비[교특] 20,981 29,257 -8,276

1.공무직인건비 18,267 26,367 -8,100 기본급[교특] : -3,579,000원*1회 = -3,579,000

연차수당[교특] : -1,223,000원*1회 = -1,223,000

퇴직금[교특] : -3,298,000원*1회 = -3,298,000

2.공무직법정부담금 2,714 2,890 -176 건강보혐료[교특] : 69,570원*1회= 70,000

국민연금[교특] : -217,080원*1회 = -217,000

고용보험료[교특] : -13,670원*1회 = -13,000

산재보험료[교특] : -16,940원*1회 = -16,000

2.창의적 체험활동 2,100 2,100 0

3.봉사활동 2,100 2,100 0

1.환경미화활동 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

4.선택적 교육활동 303,831 264,437 39,394

1.방과후학교 운영 295,431 256,037 39,394

1.돌봄교실운영 5,000 5,000 0

1.유치원 방과후 과정(돌봄) 운

영 지원금[교특]
5,000 5,000 0

1.운영수당 4,660 4,680 -20 돌봄운영 인건비[교특] : -20,000원*1회 = -20,000

2.교육운영비 340 320 20 돌봄재료 구입비[교특] : 20,000원*1회 = 20,000

2.유치원방과후과정운영 290,431 251,037 39,394

1.유치원방과후과정운영 35,718 35,727 -9

1.교육운영비 35,718 35,727 -9 (수)간식비 : -9,000원*1회 = -9,000

2.유치원방과후특성화과정운영 44,132 42,960 1,172

1.운영수당 44,132 42,960 1,172 (수)특성화강사수당 : 1,172,000원*1회 = 1,172,000
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3.유아학비(누리과정) 방과후과

정 운영비(교특)
125,704 83,571 42,133

1.운영수당 28,730 11,575 17,155
특성화 강사수당[교특] : -774,000원*1회 

=
-774,000

방과후과정 대체수당[교특] : -220,000원

*1회 =
-220,000

방학중 방과후과정 보조인력 인건비[교특]

 : -324,000원*1회 =
-324,000

(성립전_5추)방학중 방과후과정 보조인력 

인건비[교특] : 18,473,000원*1회 =
18,473,000

2.교육운영비 96,674 71,696 24,978
학습준비물 구입비[교특] : 1,266,000원*1

회 =
1,266,000

(성립전_5추)학습준비물 구입비[교특] : 

10,758,000원*2개월 =
21,516,000

(성립전_5추)물품 구입비[교특] : 358,000

원*1회 =
358,000

물품 구입비[교특] : 324,000원*1회 = 324,000

방학중 방과후과정 간식비[교특] : 4,000

원*1회 =
4,000

방학중 방과후과정 급식비[교특] : 

-357,000원*1회 =
-357,000

(성립전_5추)방학중 방과후과정 급식비[교

특] : 1,867,000원*1회 =
1,867,000

3.기간제근로자법정부담금 300 300 0

4.방학중방과후과정(교특) 36,118 36,118 0

1.기타수당 1,120 1,120 0

2.운영수당 30,898 30,898 0

3.교육운영비 4 0 4 학습준비물 구입비(교특) : 4,000원*1회 = 4,000

4.기간제근로자법정부담금 4,096 4,100 -4 보조인력 4대보험[교특] : -4,000원*1회 = -4,000

5.방학중방과후과정 31,036 35,088 -4,052

1.기타수당 100 1,600 -1,500 (자체)대체수당 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

2.교육운영비 30,936 33,488 -2,552 (수)급식비 : -2,196,000원*1회 = -2,196,000

(수)간식비 : -356,000원*1회 = -356,000

6.방과후과정 튼튼간식 지원금

[교특]
15,258 15,258 0

1.교육운영비 15,258 15,258 0

7.외국인 유아학비(누리과정) 

지원 [교특]
600 450 150

1.학습준비물 600 450 150
(성립전_5추)학습준비물 구입[교특] : 

50,000원*1회 =
50,000

(성립전_5추)학습준비물 구입[교특] : 

100,000원*1회 =
100,000

8.지역연계 방과후 과정[돌봄] 

운영[교특]
1,865 1,865 0
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2.교육운영비 1,754 1,754 0

4.목적사업업무추진비 111 111 0

2.독서활동 8,300 8,300 0

1.독서활동운영 8,300 8,300 0

1.도서구입 7,800 7,800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.도서구입비 7,000 7,000 0

2.도서관운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교교육실습생운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 90,728 90,928 -200

1.교무업무 운영 14,200 14,400 -200

1.교무학사운영 14,200 14,400 -200

1.교무학사운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.입학식,졸업식행사 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.교육활동홍보 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

4.행정실무사(교무)인건비 200 400 -200

1.공무직인건비 200 400 -200 시간외수당 : -200,000원*1회 = -200,000

2.생활지도운영 15,612 15,612 0

1.학생생활상담지도 15,012 15,012 0

1.학생보호인력운영 15,012 15,012 0

2.운영수당 15,012 15,012 0
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2.학생안전교육 600 600 0

2.응급처치교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.학습지원실 운영 29,064 29,064 0

1.방송실운영 268 268 0

1.방송실운영 268 268 0

1.교육운영비 268 268 0

2.정보화실운영 28,796 28,796 0

1.학내망관리 1,595 1,595 0

1.일반수용비 1,595 1,595 0

2.정보화기자재구매및관리 27,201 27,201 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 17,201 17,201 0

4.교육여건 개선 31,852 31,852 0

1.교육환경개선 31,852 31,852 0

1.기타교육환경개선 12,988 12,988 0

1.시설비 8,500 8,500 0

2.비품구입비 4,488 4,488 0

3.가스열펌프(GHP) 저감장치 설

치[교특]
18,864 18,864 0

1.비품구입비 18,864 18,864 0

6.학교 일반운영 241,365 246,631 -5,266

1.학교기관 운영 92,876 102,333 -9,457

1.부서기본운영 52,158 53,169 -1,011

1.교장실운영 12,461 12,058 403

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 8,913 8,510 403 간담회 및 협의회비 : 1,022,000원*1회 = 1,022,000

경조사비 : -450,000원*1회 = -450,000

급식 모니터링단 외 봉사자 급식비 : 

-169,000원*1회 =
-169,000
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3.직책급업무수행경비 3,048 3,048 0

2.교육행정실운영 31,721 32,575 -854

1.일반수용비 9,091 11,045 -1,954 복사용지구입 : 1,280,000원*1회 = 1,280,000

부서운영물품구입 : -848,000원*1회 = -848,000

사무용품구입 : -1,523,000원*1회 = -1,523,000

행정장비소모품구입 : -863,000원*1회 = -863,000

2.여비 10,530 12,030 -1,500 관내외출장여비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

3.교직원복지비 200 500 -300 특근매식비 : -300,000원*1회 = -300,000

4.일반업무추진비 500 600 -100 행정실 협의회비 : -100,000원*1회 = -100,000

5.비품구입비 11,400 8,400 3,000
행정실및관리실비품구입 : 3,000,000원*1

회 =
3,000,000

3.교무실운영 7,976 8,536 -560

1.일반수용비 7,276 7,336 -60
졸업앨범 학교보관용 구입 : -60,000원*1

회 =
-60,000

2.교직원복지비 700 1,200 -500 특근매식비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.행정지원인력운용 40,718 49,164 -8,446

1.기타행정지원인력운용 108 300 -192

1.기간제근로자인건비 108 300 -192
지방공무원시설대체 시간외근무수당(자체)

 : -192,000원*1회 =
-192,000

2.교육공무직원처우개선비(목

적)
40,610 48,864 -8,254

1.공무직인건비 40,610 48,864 -8,254
공무직 처우개선수당[교특] : -8,254,000

원*1회 =
-8,254,000

2.시설 장비 유지 143,813 138,239 5,574

1.학교시설장비유지 143,813 138,239 5,574

1.공공요금및제세공과금 48,591 46,225 2,366

1.전기요금 14,000 14,000 0

2.상하수도료 6,900 6,900 0

3.연료비 19,900 16,600 3,300 냉난방용도시가스료 : 3,300,000원*1회 = 3,300,000

4.기타공공요금 7,791 8,725 -934 우편요금 : -234,000원*1회 = -234,000

전화요금 : -700,000원*1회 = -700,000

2.시설일반관리 31,526 24,972 6,554

1.일반수용비 28,706 22,124 6,582 시설관리 소모품구입 : 640,000원*1회 = 640,000
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소규모 시설관리비 : 5,942,000원*1회 = 5,942,000

2.비품구입비 2,820 2,848 -28 시설관리 비품 구입 : -28,000원*1회 = -28,000

3.조경및수목관리 856 856 0

1.일반수용비 856 856 0

4.시설미화관리 10,671 10,743 -72

1.일반수용비 10,671 10,743 -72 화장지및청소용품구입 : -265,000원*1회 = -265,000

위생용품구입비 : -137,000원*1회 = -137,000

원내 청소 및 장난감 소독비 : 330,000원

*1회 =
330,000

5.당직관리 2,561 2,561 0

1.일반수용비 2,561 2,561 0

6.특수운영직군(시설미화원)인

건비
25,706 28,980 -3,274

1.공무직인건비 22,733 24,664 -1,931 명절휴가비 : 52,000원*1회 = 52,000

인건비 : -1,221,000원*1회 = -1,221,000

퇴직금 : -141,000원*1회 = -141,000

시간외근무수당 : -353,000원*1회 = -353,000

연차수당 : -268,000원*1회 = -268,000

2.기간제근로자인건비 150 1,414 -1,264 대체근로자인건비 : -620,000원*1회 = -620,000

시간외수당 : -644,000원*1회 = -644,000

3.맞춤형복지비 800 800 0

4.기간제근로자법정부담금 23 50 -27 고용보험료 : -27,000원*1회 = -27,000

5.공무직법정부담금 2,000 2,052 -52 고용보험료 : -52,000원*1회 = -52,000

7.시설관리용역 23,124 23,124 0

1.일반수용비 23,124 23,124 0

8.시설안전점검 258 258 0

1.일반수용비 258 258 0

9.어린이놀이시설관리및점검 520 520 0

1.일반수용비 520 520 0

3.학교운영 협력 4,676 6,059 -1,383
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1.학교운영위원회운영 1,200 1,260 -60

1.학교운영위원회운영 1,200 1,260 -60

1.여비 0 60 -60 학교운영위원회여비 : -60,000원*1회 = -60,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,476 4,799 -1,323

1.학부모회운영 3,196 3,799 -603

1.일반수용비 2,099 2,099 0

2.운영수당 0 300 -300 학부모교육강사비 : -300,000원*1회 = -300,000

3.일반업무추진비 1,097 1,400 -303 학부모회협의회비 : -303,000원*1회 = -303,000

2.학부모교육및활동지원 280 1,000 -720

1.일반수용비 0 400 -400 필요물품 구입 : -300,000원*1회 = -300,000

홍보물제작 : -100,000원*1회 = -100,000

2.운영수당 280 600 -320 강사료 및 원고료 : -320,000원*1회 = -320,000

세출합계 1,237,843 1,205,498 32,345

조성만 2025년 02월 19일 14시 37분 35초 16 경기도교육청 시흥가온유치원


